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Příloha č. 1: Formulář potvrzený Etickou komisí UK FTVS

Příloha č. 2: Vzor informovaného souhlasu účastníků výzkumu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních

údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými

právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým

shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o

zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona

č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné),

Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci bakalářské práce s názvem:

Ovlivnění stabilizační funkce jedinců po jednostranné amputaci prostřednictvím programu

zaměřeného na zlepšení funkce nohy, prováděné v Laboratoři sportovní motoriky UK FTVS.

Cílem výzkumného projektu je pozitivně ovlivnit stabilizační funkci jedince po jednostranné

amputaci dolní končetiny, pomocí programu zaměřeného na zlepšení funkce nohy.

Před zahájením intervence bude provedena statická diagnostika nohy pomocí 3D Scanu (RS Scan

International, Belgie) a tlakové desky Footscan (RS Scan International, Belgie) v laboratoři

sportovní motoriky UK FTVS pod dohledem Mgr. Tomáše Gryce, Ph.D.. Testování na tlakové

desce bude prováděno ve třech fázích. Ve stoji v širším postavení, ve stoji na jedné noze

s otevřenýma a následně zavřenýma očima. Každá fáze bude trvat 30 sekund.

Dále bude použit Foot Posture Index, a funkční testy. Tyto testy hodnotí postavení, funkce nohy

a rozsah funkce svalů nohy. Hodnotí se ve stoji nebo v sedě a doba trvání bude do 10 minut.

Jako poslední použitou metodou sběru dat bude vlastní dotazník.

Následně bude sestaven zdravotně tělovýchovný program vycházející z principu zdravotní tělesné

výchovy, vytvořený s pomocí PhDr. Jitky Vařekové, Ph.D. . Pravidelná intervence Vám bude

doporučena 6x týdně, 20-30 minut po dobu 10-12 týdnů.

Výstupní data budou opět shromažďována stejnými metodami jako data vstupní. Způsob zásahu

je neinvazivní. Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně očekáváná rizika u aktivit

a testování prováděných v rámci tohoto typu výzkumu.

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine

Do výzkumu nebudete zařazeni s možnou kontraindikací, kterými jsou: poruchy krevního oběhu,

virová onemocnění, nádorová onemocnění, onemocnění šlach, vazů a kloubů nohy, cévní

onemocnění nohy, nekrózy a bakteriální infekce, syndrom diabetické nohy.

S intervencí může být spojena únava nohy, tlak, nebo slabá bolest nohy, která se však způsobena

aktivním zapojením svalů nohy, které jsou potřebné pro její správnou funkci.

Vaše účast v projektu nebude finančně ohodnocená.

Výsledky bakalářské práce budou zveřejněny v rámci UK FTVS v elektronické podobě

v repozitáři závěrečných prací UK, originál svazku bakalářské práce bude k nahlédnutí ve

studovně UK FTVS, eventuálně po vyžádání na emailové adrese: zdenkamadlova@gmail.com

Získaná data budou zpracovávána a bezpečně uchována v anonymní podobě a publikována v

bakalářské práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na

konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS. Po anonymizaci

budou osobní data smazána. Anonymizace osob na fotografiích bude provedena

začerněním/rozmazáním obličejů či částí těla, znaků, které by mohly vést k identifikaci jedince.

Neanonymizované fotografie budou po ukončení výzkumu smazány

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: Podpis: .............................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Podpis:....................…

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím

s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit

všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu

a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu

odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to

písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................

Příloha č. 3: Rozpis intervenčního programu

Tabulka 21 – Seznam cviků na první týden intervence

TÝDEN 1

Cvik Pomůcky Počet

opakování

Cvik 1A

Základní poloha: sed na židli, pod chodidlem je

tenisový míček nebo masážní ježek.

Průběh cviku: chodidlem plynule kroužíme po

míčku/ ježku, příjemným tlakem kroužíme míčkem/

ježkem v obou směrech.

tenisový

míček

po dobu cca

1-2 minuty

Cvik 2

Základní poloha: sed na židli, dolní končetina je

v kontaktu s podložkou pouze špičkou nohy, horní

paže jsou v připažení.

Průběh cviku: provádíme plynulé kroužení v kotníku,

přesněji v hlezenním kloubu po směru a poté i proti

směru hodinových ručiček, v průběhu kroužení se

špičky se nesmí zvedat z podložky.

5x do

každého

směru

Cvik 3

Základní poloha: celé chodidlo se dotýká podložky.

Průběh cviku: plynule přenášíme váhu z celé plochy

pouze na špičku a následně na patu.

5x

Cvik 4

Základní poloha: sed na židli, chodidlo na podložce.

8x

Průběh cviku: zpevníme chodidlo tak, aby se vytvořil

oblouk a noha se dotýkala podložky jen prsty, patou

a vnější hranou (tzv. malá noha).

Cvik 5

Základní poloha: sed na židli, chodidlo na podložce.

Průběh cviku: z natažených prstů se snažíme udělat

„pěstičku“ a z pěstičky se vracíme zpět do

natažených prstů. Pohyb je veden po zemi, nezvedá

se od země ani pata ani prsty.

8x

Tabulka 22 – Seznam cviků na druhý týden intervence

TÝDEN 2

Cvik Pomůcky Počet

opakování

Cvik 1B

Základní poloha: sed na židli, pod chodidlem je

tenisový míček nebo masážní ježek.

Průběh cviku: plynule válíme míček/ ježka

příjemným tlakem od prstů až k patě a poté zpět.

tenisový

míček

po dobu cca

1-2 minuty

Cvik 2

Základní poloha: sed na židli, dolní končetina je

v kontaktu s podložkou pouze špičkou nohy.

Průběh cviku: provádíme plynulé kroužení v kotníku,

přesněji v hlezenním kloubu po směru a poté i proti

8x do

každého

směru

směru hodinových ručiček, v průběhu kroužení se

špičky se nesmí zvedat z podložky.

Cvik 3

Základní poloha: celé chodidlo se dotýká podložky.

Průběh cviku: plynule přenášíme váhu z celé plochy

pouze na špičku a následně na patu.

8x

Cvik 4

Základní poloha: sed na židli, chodidlo na podložce.

Průběh cviku: zpevníme chodidlo tak, aby se vytvořil

oblouk a noha se dotýkala podložky jen prsty, patou

a vnější hranou (tzv. malá noha).

10x

Cvik 5

Základní poloha: sed na židli, chodidlo na podložce.

Průběh cviku: z natažených prstů se snažíme udělat

„pěstičku“ a z pěstičky se vracíme zpět do

natažených prstů. Pohyb je veden po zemi, nezvedá

se od země ani pata ani prsty.

10x

Cvik 6

Základní poloha: sed na židli, chodidlo na podložce.

Průběh cviku: snažíme se co nejvíce roztáhnout

všechny prsty od sebe. Pohyb je veden po podložce a


[…]


přesněji v hlezenním kloubu po směru a poté i proti

směru hodinových ručiček, v průběhu kroužení se

špičky se nesmí zvedat z podložky.

10x do

každého

směru

Cvik 3

Základní poloha: celé chodidlo se dotýká podložky.

Průběh cviku: plynule přenášíme váhu z celé plochy

pouze na špičku a následně na patu.

12x

Cvik 4

Základní poloha: vzpřímený stoj, chodidlo na

podložce.

Průběh cviku: zpevníme chodidlo tak, aby se vytvořil

oblouk a noha se dotýkala podložky jen prsty, patou

a vnější hranou (tzv. malá noha).

12x

Cvik 5

Základní poloha: vzpřímený stoj, chodidlo na

podložce.

Průběh cviku: z natažených prstů se snažíme udělat

„pěstičku“ a z pěstičky se vracíme zpět do

natažených prstů. Pohyb je veden po zemi, nezvedá

se od země ani pata ani prsty.

12x

Cvik 6 12x

Základní poloha: vzpřímený stoj, chodidlo na

podložce.

Průběh cviku: snažíme se co nejvíce roztáhnout

všechny prsty od sebe. Pohyb je veden po podložce a

prsty se od ní nesmí zvedat.

Cvik 7

Základní poloha: vzpřímený stoj, chodidlo na

podložce.

Průběh cviku: plynule a postupně zvedáme jednotlivé

prsty od podložky, poté je postupně pokládáme na

podložku. Během cviku se zvedají pouze prsty,

chodidlo zůstává na podložce.

12x

Cvik 8

Základní poloha: vzpřímený stoj, chodidlo na

podložce.

Průběh cviku: postupně se snažíme silou zatlačit na

špičku každého prstu tak, aby zůstal pevný a neohnul

se v žádném kloubu.

12x

Cvik 9C

Základní poloha: sed na židli.

Průběh cviku: zvedneme nohou tužku ze země a

podáme si ji do ruky.

10x

Cvik 10

Základní poloha: stoj na balančním disku oběma

nohama.

Průběh cviku: snažíme se stoupnout si na zdravou

nohu a chvíli ve stoji na jedné noze vydržet.

balanční

disk

5x + 5x se

zavřenýma

očima

Příloha č. 4: Vzor vstupního anketního šetření

Vstupní anketní šetření

1. Osobní údaje:

Jméno a Příjmení:

Pohlaví: žena □ muž □

Věk :

Kontaktní údaje (e-mail/tel.):

2. Údaje spojené s amputací

Strana amputace:

Rok amputace:

Příčina amputace: úraz/traumatická příčina □ tumor □ vrozená deformita □

Diabetes mellitus □ jiná příčina □

Délka pahýlu (v centimetrech):

Protézu denně používám:

nikdy □ občas □ alespoň polovinu dne □ většinu dne □ celý den □

Berle denně používám:

nikdy □ občas □ alespoň polovinu dne □ většinu dne □ celý den □

3. Pohybová aktivita

Pravidelně (každý týden) se věnuji:

nevěnuji se žádné pohybové aktivitě □ chůzi (souvisle nejméně 30 minut) □

Nordic walkingu□ plavání□ jízdě na kole□ józe□

věnuji se jiné pohybové aktivitě/sportu:………………………………………………

V průměru se věnuji pohybové aktivitě:

0 hodin v týdnu □ méně než 1 hodinu týdně □ v rozmezí 1 – 3 hodiny týdně □

více než 3 hodiny týdně □

4. V současnosti mám obtíže či bolesti v oblasti pohybového aparátu

Ne □ Ano □

Pokud ano stručně uveďte jaké:…………..

Příloha č. 5: Vzor výstupního anketního šetření

Výstupní anketní šetření

U každého tvrzení je uvedeno pět čísel, každé číslo vyjadřuje jistou míru souhlasu

s danou výpovědí. Zakroužkováním vždy jednoho čísla se pokuste vyjádřit míru

souhlasu s daným tvrzením.

1 - s tvrzením plně souhlasím

2 - s tvrzením spíše souhlasím

3 - nevím, neutrální odpověď

4 - s tvrzením spíše nesouhlasím

5 - s tvrzením nesouhlasím

a) Pokyny a požadavky spojené s výzkumem pro mě byli srozumitelné

1 - s tvrzením plně souhlasím

2 - s tvrzením spíše souhlasím

3 - nevím, neutrální odpověď

4 - s tvrzením spíše nesouhlasím

5 - s tvrzením nesouhlasím

b) Intervenci hodnotím jako přínosnou zkušenost

1 - s tvrzením plně souhlasím

2 - s tvrzením spíše souhlasím

3 - nevím, neutrální odpověď

4 - s tvrzením spíše nesouhlasím

5 - s tvrzením nesouhlasím

c) Intervenci jsem vnímal/a jako sobě příjemné

1 - s tvrzením plně souhlasím

2 - s tvrzením spíše souhlasím

3 - nevím, neutrální odpověď

4 - s tvrzením spíše nesouhlasím

5 - s tvrzením nesouhlasím

d) Myslím si, že intervence měla pozitivní vliv na funkci mé nohy

1 - s tvrzením plně souhlasím

2 - s tvrzením spíše souhlasím

3 - nevím, neutrální odpověď

4 - s tvrzením spíše nesouhlasím

5 - s tvrzením nesouhlasím

e) Myslím si, že se má noha stala vnímavější k podnětům

1 - s tvrzením plně souhlasím

2 - s tvrzením spíše souhlasím

3 - nevím, neutrální odpověď

4 - s tvrzením spíše nesouhlasím

5 - s tvrzením nesouhlasím

f) Myslím si, že se zlepšila má stabilita ve stoji

1 - s tvrzením plně souhlasím

2 - s tvrzením spíše souhlasím

3 - nevím, neutrální odpověď

4 - s tvrzením spíše nesouhlasím

5 - s tvrzením nesouhlasím

Příloha č. 6: Seznam tabulek a grafů
