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Téma práce: ​Vliv zdravotně kompenzačního programu na posturální stabilitu a další
vybrané aspekty u osob s jednostrannou transfemorální amputací
Obsah práce: cílem práce bylo zkoumat vliv 8týdenního ZTV programu zaměřeného na oblast
nohy na posturální stabilitu a na tvar a funkci chodidla u 4 jedinců s jednostrannou amputací.

1. Kritéria hodnocení práce a stupeň jejich splnění:
Stupeň splnění cíle práce Cíle bakalářské práce byly naplněny.

Teoretické znalosti
Literární rešerše má na bakalářskou práci velmi pěknou úroveň.
Téma vhodným způsobem kombinuje problematiku osob se
specifickými potřebami a zdravotní tělesnou výchovu.

Adekvátnost použitých
metod

Autorka dokázala navázat spolupráci s Laboratoří sportovní
motoriky a i když byl tento výzkum realizován na malém vzorku,
zvolené metody převyšují úroveň bakalářské práce.

Samostatnost studenta při
zpracování tématu Studentka na tématu pracovala samostatně a aktivně.

Logická stavba práce Práce má logické členění.

Práce s literaturou, vč. citací V pořádku.

Využitelnost výsledků práce
v praxi

I když se nepodařilo na daném souboru ve sledovaném čase
dosáhnout významných změn, domnívám se, že se jedná o
zajímavý projekt, který lze jednoznačně doporučit pro další
rozsáhlejší sledování.

Zpracování a interpretace dat
Analýza dat je přiměřená výzkumu a úrovni bakalářské práce.
Tabulky a grafy jsou vhodně řazené a řádně popsané. Diskuze má
předepsaný charakter..

Úprava práce (text, obr.,tab.) Formální náležitosti práce jsou v pořádku.

Stylistická úroveň Práce má dobrou stylistickou úroveň.

Hodnocení:
Práce studentky Zdeňky Mádlové je zpracovaná na velmi dobré úrovni. Po formální i
obsahové stránce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. ​Práci doporučuji k
obhajobě.

Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Možnost ovlivnění posturální stability u jedinců po jednostranné amputaci prostřednictvím
zdravotnětělovýchovného programu zaměřeného na oblast nohy je pěkná myšlenka, nicméně
v rámci Vašeho šetření nedošlo k žádoucím změnám. V čem vidíte hlavní důvody a co se
domníváte, že by bylo možné do budoucna na obdobném designu výzkumu změnit, aby se
kýžené výsledky dostavily.

Řešila jste v průběhu výzkumu nějaké problémy s adherencí? Tedy s tím, že někdo nechtěl /
nemohl pokračovat v nastaveném cvičebním programu?
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